DE rcAPU

PRO|ETO DE DECRETO LEGISLATIVO Ne O2O /2023, de 21 de novembro de 2023.

Dispõe sobre a outorga de "Título de
Cidadão lcapuiense" ao Senhor foão
Arquimedes Bastos Pereira e dá outras
providências,

O Presidente da Câmara Municipal de ICAPUÍ-CE, Sr. Francisco Hélio Fernandes
Rebouças, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e Regimento lnterno da Casa, faz saber que o Plenário aprovou e fica
promulgado o presente Decreto Legislativo.

Artigo 1s. - Fica concedido o "Título de Cidadão lcapuiense" ao Senhor foão
Arquimedes Bastos Pereira por seus relevantes serviços prestados ao MunicÍpio de

Icapuí,

Artigo 2e. - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão

Solene, a ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de lcapuí,

especialmente para esse fim.

Artigo 3e. - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislaüvo
correrão por conta das dotações orçamentiárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 4s. - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sidivânio da Honório
Vereador au Propositura

CIáudio es de Oliveira
Vereador coautor da Propositura

Camarq llunlcipal de lcopuÍ
Ruo loca Galdlno, 725 - Centro - Icopuí/CE - CEP: 62,A70400

Fone (aa) 31s2,7230 / CNPI: 35,050,142/0007-271,8: 06,920,n6-3

Paço da Câmara Municipal de lcapuí, em 21 de novembro de 2O23.

oÊ tcÂPú

BIOGRAFIA

Ioão Arquimedes Bastos Pereira, natural de Quixadá-CE, 69 anos, engenheiro
mecânico pela Universidade Federal da Bahia, Mestre em Gestão Pública pela
Universidade Internacional de Lisboa e pela Universidade Vale do Acaraú, possui várias
especializações, destacando-se a de Engenharia de Equipamentos feita em convênio da
Petrobrás com a Universidade Federal da Bahia.

Começou sua üda profissional no Núcleo de Assistência Industrial (hoje SEBRAE) em
1983, trabalhou na construtora Queiroz Galvão até 1975, foi engenheiro da Petrobrás
até 7979 quando foi convidado pelo Governo do Estado do Ceará para compor a equipe
de implantação do Núcleo de Tecnologia Industrial do Ceará - NUTEC.

No NUTEC foi Presidente por mais de 10 anos em três gestões, foi Diretor
Administrativo Financeiro, coordenou o programa de assistência às indústrias e foi
gerente de muitos projetos importantes. Além disso, foi membro do conselho consultivo
de diversas instituições públicas do estado.

Coordenou diversos projetos importantes do Estado do Ceará, dos quais podemos citar o

Projeto de Cooperação Técnica Internacional do convênio firmado entre os governos do
Brasil, da Alemanha e da Indonésia, para a geração, transferência, difusão e fomento de
tecnologias apropriadas, também coordenou outros proietos de difusão de tecnologias
apropriadas, tendo a oportunidade de fazer vistas técnicas e dar palestras em muitos
países da Europa, da Ásia, e das Américas.

Coordenou o desenvolvimento de vários arranjos produtivos locais em outros estados
(no Pará, Maranhão e Alagoas).

Foi Consultor Técnico Permanente do Serviço Social da Indústria do Ceará de 1979 até
7992.

Arquimedes Bastos foi membro efetivo do maior conselho de pesquisadores do país
junto ao CNPq (Conselho Nacional de Desenvolümento Científico e Tecnológico), foi
consultor do IBICTI - lnsEituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, foi
consultor Ad Hoc da FINEP - Financiadora de Estudos e Proietos, conselheiro do
Conselho de Educação do Estado do Ceará.

É pesquisador e um inventor que traz em sua bagagem profissional um acervo técnico
de vários desenvolvimentos tecnológicos, dos quais podemos citar "o dessalinizador
móvel", "as unidades de produção de biodiesel", "as unidades de processamento de
madeira de cajueiro" , "o elevador manual de carga", "o expeller de baixo custo para
produção de cajuína", "o quadro e a placa de cera alveolada fabricados em polímeros",
"colmeias fabricadas em madeira de caiueiro para substituição de madeiras nobres",
dentre outros.

Muito ainda poderíamos falar desse engenheiro, já que curriculum ele tem para tal, mas
o que mais nos marca na vida de Arquimedes é o seu trabalho social e sua dedicação ao

Cdmom Munlcipat de lcopuí
Rus loca Cqldino, 725 - Cenúo - lcopul/CE - CEP: 62.810-000

Fone (88) 3432,7230 / CNPI: 35,0s0,442/ooo7-27n.8: 06.920,96-3

oE rcá[,rr

desenvolvimento de comunidades rurais. Ele se dedica de corpo e alma aos proietos que
implanta, mantendo uma relação fraterna com todos das comunidades.

Conhecemos Arquimedes em um Programa de Difusão Tecnológica, o PRODITEC, onde
Icapuí foi beneficiada através dele com diversos cursos técnicos e também a construção
da antiga Jacumã, e durante 26 anos essa relação com ele e o NUTEC se mantém forte. E

tudo começou com uma visita do Perereca e do Marcos funqueira ao NUTEC solicitando
apoio ao desenvolvimento da Comunidades da Redonda.

Se a Jacumã existiu, e se a casinha da Redonda se tornou um ícone da nossa região, ele
faz parte dessa história. Coincidentemente ele estava depois de 26 anos da implantação
da casinha da Redonda elaborando um projeto de recuperação da velha Jacumã, e

aconteceu o inesperado, o mar a levou.

Desde ent2io ele não mediu esforços para reerguer uma nova lacumã e desde 2019
estamos de braços dados nessa luta fComunidade, NUTEC, CENTEC, SECITECE,

Prefeitura Municipal de lcapuí, Câmara Municipal e entidades representátivas dos
pescadores)

Arquimedes já recebeu diversas comendas pelo seu trabalho e gostaríamos que ele
incluísse a maior forma de agradecimento de um município, o merecido de "Título de
Cidadão Icapuiense".

Paço da Câmara Municipal de lcapuí, em 21 de novembro de 2023.

Sidivânio Cruz Honório
Vereador au r da Propositura

Cláudio es de Oliveira
Vereador coautor da Propositura

Cômam tíuniclpal de lcqpuÍ
Ruír Joca Cqldlno, 725 - Cend'o - Icqpuí/CE - CEP: 62.A10.000

Fone @8) 3132.12 30 / cNPl : 3 5.oso.tu2/0o0 1. 27,/1.8,: 06.920406-3